haberi, ita ut antiquata quoad formam, rationalistica, ut aiunt, 

quoad cogitandi processum, impüdenter renuntietur. Dictitant 

enim hanc nostram philosophiam perperam opinionem tueri me

taphysicam absolute veram exsistere posse; dum contra asseve

rant res, praesertim transcendentes, non aptius exprimi posse, 

quam disparatis doctrinis, quae sese mutuo compleant, quam

vis sibi invicem quodammodo opponantur. Quare philosophiam 

nostris traditam scholis, cum sua lucida quaestionum descri

ptione ac solutione, cum accurata sua notionum determinatione 

clarisque distinctionibus, utilem quidem esse posse concedunt 

ad propaedeusim scholasticae theologiae, mentibus hominum 

medii aevi egregie accommodatam; non tamen praebere philo-

sophandi rationem, quae hodiernae nostrae culturae ac neces

sitatibus respondeat. Opponunt deinde philosophiam perennem 

nonnisi philosophiam immutabilium essentiarum esse, dum 

hodierna mens ad « exsistentiam » singulorum spectet necesse 

est et ad vitam semper fluentem. Dum vero hanc philosophiam 

despiciunt, alias extollunt sive antiquas, sive recentes, sive 

O r i e n t i s , sive Occidentis populorum, ita ut in animos insinuare 

videantur quamlibet philosophiam vel opinationem, quibus

dam additis, si opus fuerit, correctionibus vel complementis, 

8 G. L C, can. 1366, 2. 
9 A. A. S., vo l . X X X V I I I , 1946, p. 387. 
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cum dogmate catholico componi posse; quod quidem falsum 

omnino esse, cum praesertim de cómmentis illis agatur, quae 

vel « immanentismum » vocant, vel « idealismum », vel « ma-

terialismum » sive historicum, sive dialecticum, ac vel etiam 

« existentialismum » sive atheismum profitentem, sive saltem 

valori ratiocinii metaphysici adversantem, catholicus nemo in 

dubium revocare potest. 

Ac denique philosophiae nostris traditae scholis hoc vitio 

vertunt, eam nempe in cognitionis processu ad intellectum unice 

respicere, neglecto munere voluntatis et affectuum animi. Quod 

quidem verum non est. Numquam enim christiana philosophia 

utilitatem negavit et efficacitatem bonarum totius animi dispo

sitionum ad res religiosas ac morales plene cognoscendas et am-

plectendas; immo semper docuit huiuscemodi dispositionum 

defectum causam esse posse cur intellectus, cupiditatibus ac 

mala voluntate affectus, ita obscuretur ut non recte videat. 

Immo Doctor Communis censet intellectum altiora bona ad or

dinem moralem sive naturalem sive supernaturalem pertinen